
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

14 октября 2022 года 1 792-пр

№
г. Ставрополь

Об утверждении 
перечня малокомплектных 
образовательных организаций 
на 2022/2023 учебный год

В соответствии с Законом Ставропольского края «Об образовании» 
и постановлением Правительства Ставропольского края от 16 декабря 2013 г. 
№ 477-п «О критериях отнесения образовательных организаций,
расположенных на территории Ставропольского края и реализующих 
основные общеобразовательные программы, к малокомплектным»

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить прилагаемые перечни малокомплектных образовательных 
организаций, реализующ их основные общ еобразовательные программы и 
программы дошкольного образования, на 2022/2023 учебный год 
(приложение 1, приложение 2).

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Лукиди С.М.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Первый
заместитель министра О.Н. Чубова



Первый лист приказа МО СК от \  ч \ о 2Л  2Х ______ № | 1 ^ 2 -  Пр

Проект подготовлен: Ю.А. Кергенцевой, главным экономистом отдела статистической 
отчетности и анализа ГКУ СК «Краевой центр» *

Проект визируют:

Первый заместитель министра 

Заместитель министра 

Заместитель министра 

Заместитель министра 

Заместитель министра 

Заместитель министра 

Начальник отдела общего образования

Начальник отдела надзора и контроля в сфере 
образования

Начальник отдела лицензирования образовательной 
деятельности и государственной аккредитации 
образовательных организаций

Начальник отдела воспитательной работы и 
дополнительного образования детей

Начальник отдела специального образования, охраны 
и укрепления здоровья

Начальник отдела развития семейных форм 
устройства детей, оставшихся без попечения 
родителей

Начальник отдела профессионального образования

Начальник отдела кадрового обеспечения и 
государственной гражданской службы

Начальник организационно-аналитического отдела

Начальник отдела информационных технологий и 
организации предоставления государственных услуг

Начальник отдела правового обеспечения

Начальник финансово-экономического отдела

Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности 
- главный бухгалтер

Начальник отдела ведомственного финансового 
контроля и внутреннего финансового аудита

Директор ГКУ СК «Краевой центр»

О.Н.Чубова 

С.М.Лукиди 

Д.М.Рудьева 

Г.С.Зубенко 

Д.О.Жирнов 

Э.Е.Толгурова 

А.Е.Лобанкова 

Е.А.Зверева

О.А.Тяпченко

О.Н.Морозова

Н.О.Тимошенко

Н.И.Фирсова

О.А.Малик

Е.А.Живолупов

Е.В.Дечева

И.А.Баченин 

В.Н.Молчанов 

И.А.Наумова 

Е.А.Белик

И.А.Кильпа

Брацы^йна
/У  у у S7 S S



Утвержден приказом 
министерства образования 
Ставропольского края 
от №

Перечень
малокомплектных образовательных организаций, 

реализующ их основные общеобразовательные программы, 
на 2022/2023 учебный год

№
п/п

Наименование 
образовательной организации

Численность
обучающихся,
воспитанников

(чел.)

Расстояние 
до ближайшей 

образовательной 
организации (км)

Александровский муниципальный округ

1.
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3» 
х. Средний

117 17,0

2 .
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная школа № 12» 
п. Дубовая Роща

33 14,0

3. Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная школа № 13» 
х. Всадник

Андроповский муниципальный округ

63 12,0

4. Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3 имени Ф.А. Зубалова» с. Красноярское»

147 20,0

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 4» с. Казинка

93 32,0

6 . Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 5» с. Водораздел

137 22,0

7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная шко­
ла № 6» п. Каскадный

56 35,0

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 123 26,0
№ 9» с. Султан



Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10» с. Крымгиреевское

178 30,0

Муниципальное бюджетное общеобразовательное ^  q
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 12» с. Куршава

Муниципальное бюджетное общеобразовательное ^  ^  ^
учреждение «Основная общеобразовательная шко­
ла № 15» с. Подгорное

Апанасенковский муниципальный округ

Муниципальное казенное общеобразовательное ^  ^  ^
‘ учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 4» с. Киевка

Муниципальное казенное общеобразовательное ^  ^  ^
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 5» пос. Айгурский

Муниципальное казенное общеобразовательное ^
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 8» с. Манычское

^  Муниципальное казенное общеобразовательное ^
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 9» с. Воздвиженское

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 11» с. Белые Копани

^  Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 12» с. Малая Джалга

10 Муниципальное казенное общеобразовательное
18. „  _ _ 165 34 0учреждение «Средняя общеобразовательная школа ’

№ 13» с. Апанасенковское 

Арзгирский муниципальный округ

2 Муниципальное казённое общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 50,4
№ 5» с. Новоромановское

130 38,0



Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 8» с. Садовое

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 9» с. Родниковское

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10» с. Каменная Балка

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная шко­
ла № 11» а. Башанта

Благодарненский городской округ

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная шко­
ла № 3» п. Ставропольский

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение "Средняя общеобразовательная школа 
№ 7" с. Каменная Балка

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 12» х. Алтухов

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№  13» с. Мирное

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 14» а. Эдельбай

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная шко­
ла № 16» с. Ш ишкино

Буденновский муниципальный округ

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2» 
с. Красный Октябрь



Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 9»
с. Толстово-Васюковское

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 18»
п. Терский

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 21»
с. Архиповское

Георгиевский городской округ

Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 14» пос. Приэтокский

Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 19» пос. Нижнезольский

Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 27» пос. Падинский

Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 28» пос. Банковский

Грачевский муниципальный округ

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 9» п. Верхняя Кугульта

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10» х. Октябрь

Изобильненский городской округ

Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 9» с. Подлужное

Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 12» ст. Баклановская



Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 2 1 »  х. Спорный

Муниципальное казённое общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 24» ст. Филимоновская

Ипатовский городской округ

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 5» п. Красочный

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 7» п. Советское Руно

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10» п. Большевик

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 11» с. Первомайское

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 12» с. Бурукшун

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 13» п. Винодельненский

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 15» с. Лиман

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 16» а. Малый Барханчак

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№  17» с. Лесная Дача



Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 20» с. Красная Поляна

Кировский городской округ

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1 8 »  п. Фазанный

Кочубеевский муниципальный округ

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 8» х. Васильевский

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 10 имени 
Героя России Чепракова с. Вревское

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 11» ст. Георгиевская

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 12» с. Дворцовское

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 17» а. Карамурзинский

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 19» с. Надзорное

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Основная общеобразовательная шко­
ла № 21» ст. Новоекатериновская

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 22» х. Стародворцовский

Красногвардейский муниципальный округ



 ̂ Муниципальное казённое общеобразовательное ^  24 q
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№  6» п. Медвеженский

22 Муниципальное казённое общеобразовательное ^  2q q
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10» с. Покровское

Муниципальное казённое общеобразовательное ^  ^  ^
учреждение «Основная общеобразовательная шко­
ла № 13» п. Штурм

Курский муниципальный округ

2^ Муниципальное казенное общеобразовательное ^
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3» с. Каново

2 <_ Муниципальное казенное общеобразовательное ^ 3  32 q
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 9» п. Рощино

2^ Муниципальное казенное общеобразовательное ^  ^  ^
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10» ст. Стодеревская

22 Муниципальное казенное общеобразовательное 2 q
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 12» х. Графский

2g Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 14» п. Ага-Батыр

22 Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 15» х. Дыдымкин

ОЛ Муниципальное казенное общеобразовательное ,
80. „  гг гг 148 10 0учреждение «Средняя общеобразовательная школа ’

№ 18» с. Уваровское

^  Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Основная общеобразовательная шко- 
ла № 19» х. Привольный

157 7,0



Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 22 имени героя Советского Союза И.Я.Филько» 
х. Зайцев

Левокумский муниципальный округ

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 6» п. Заря

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 8» с. Приозерское

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 11» с.Николо-Александровское

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 13» п. Ленинский

М инераловодский городской округ

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 2» с. Греческое

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 4» с. Нижняя Александровка

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 9» с. Розовка

Муниципальное казённое общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10» х. Перевальный

Муниципальное казённое общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 15» х. Садовый

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 17» с. Сунжа

Нефтекумский городской округ



Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№  9» х. Андрей-Курган

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 11» а. Уллуби-Ю рт

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 17» а. Абрам-Тюбе

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная шко­
ла № 18» а. Абдул-Газы

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная шко­
ла № 19» а. Ямангой

Новоалександровский городской округ

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7»
п. Горьковский

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 10» 
п. Радуга

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 11»
х. Красночервонный

Новоселицкий муниципальный округ

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 4»
с. Падинское

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 6»
п. Щелкан

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7» с. До- 
линовка



107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная школа № 9» 
х. Жуковский

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 10»
п. Новый Маяк

Петровский городской округ

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 5» г. Светлоград

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10» с. Донская Балка

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 13» с. Ореховка

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 14» с. Просянка

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 15» п. Прикалаусский

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 16» п. Рогатая Балка

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 18» с. Ш ангала

52 10,0

108 14,0

187 5,6

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 130 5,6
№7» г. Светлоград

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа ^  у Q
№ 9 имени Николая Кузьмича Калашникова» 
с. Высоцкое

199 12,0

116 7,0

132 18,0

174 6,0

159 15,0

136 16,0

137 13,0



Предгорный муниципальный округ

119.

120 .

121.

122.

123.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 16» х. Быкогорка

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 19» п. Урожайный

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная шко­
ла № 21» п. Г орный

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная шко­
ла № 23» п. Свобода

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная шко­
ла № 25» п. Нижне-Этокский

96

144

99

85

97

12,0

20,0

8,8

10,0

18,0

124.

125.

126.

127.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная шко­
ла № 27» х. Тамбукан

Советский городской округ

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 4» с. Правокумское

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 15» х. Андреевский

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Основная общеобразовательная шко­
ла № 16» п. Селивановка

99 17

153

95

71

18,0

20,0

9,1

128. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная шко­
ла № 17» п. М ихайловка

66 7,6

^22 Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная шко­
ла № 18» х. Кононов

Степновский муниципальный округ

Муниципальное казенное общеобразовательное 
130. учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№ 4 имени Героя труда Ставрополья П. В. Лобано­
ва» п. Верхнестепной

62

164

15,0

12,0



132 Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 7» с. Варениковское

^ 3  Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Основная общеобразовательная шко­
ла № 8» х. Восточный

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная шко­
ла № 9» с. Озерное

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 10» с. Зеленая Роща

Туркменский муниципальный округ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 4» с. Малые Ягуры

^  Муниципальное казённое общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 5» с. Казгулак

Муниципальное казённое общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 7» п. Владимировка

Муниципальное казённое общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 8» а. Куликовы Копани

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 9» с. Кучерла

Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 11» с. Кендже-Кулак

^ 2  Муниципальное казенное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 12» а. Сабан-Антуста



Ш паковский муниципальный округ

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 10 им. 
героя России А.Р.Савченко» п. Цимлянский

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Основная общеобразовательная шко­
ла № 21» п. Новый Бешпагир

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Начальная общеобразовательная 
школа № 22» х. Садовый

Общеобразовательные организации 
при исправительном учреждении

Государственное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3» при исправительном учреждении с. Красно- 
кумское



Утвержден приказом 
министерства образования 
Ставропольского края
от №

Перечень
малокомплектных образовательных организаций, 

реализующ их программу дош кольного образования 
на 2022-2023 учебный год

№
п/п

Наименование дошкольной 
образовательной организации

Численность
воспитанников

(чел.)

Расстояние до 
ближайшей 
дошкольной 

образовательной 
организации, км

Апанасенковский муниципальный округ

1.
Муниципальное казенное дошкольное образователь­
ное учреждение «Детский сад № 1 «Теремок» 
с. Белые Копани

Грачевский муниципальный округ

9 32,0

2
Муниципальное казенное дошкольное образователь­
ное учреждение «Детский сад № 1» х. Базовый 14 12,0

3
Муниципальное казенное дошкольное образователь­
ное учреждение «Детский сад № 9» п. Новоспицев- 
ский

13 14,5

4 Муниципальное казенное дошкольное образователь­
ное учреждение «Детский сад № 14» п. Ямки

Ипатовский городской округ

15 11,0

5
Муниципальное казенное дошкольное образователь­
ное учреждение «Детский сад № 14» пос. Софиев- 
ский Городок

8 15,0

6 Муниципальное казенное дошкольное образователь­
ное учреждение «Детский сад № 24» с. Лесная Дача

4 20,0

7 , Муниципальное казенное дошкольное образователь­
ное учреждение «Детский сад № 25» п. Большевик

17 15,0

Кировский городской округ
Муниципальное казенное дошкольное образователь- 

8- ное учреждение «Детский сад № 26 «Колокольчик» 11 8,7
х. Крупско-Ульяновский



Новоалександровский городской округ
Муниципальное дошкольное образовательное учре- 

9- ждение «Детский сад № 7 «Светлячок» п. Виноград­
ный

Ю Муниципальное дошкольное образовательное учре­
ждение «Детский сад № 15» п. Ударный

Муниципальное дошкольное образовательное учре­
ждение «Детский сад № 19 «Ромашка» х. Краснодар­
ский

12 Муниципальное дошкольное образовательное учре­
ждение «Детский сад № 20 «Светлячок» х. Керамик

13 Муниципальное дошкольное образовательное учре­
ждение «Детский сад № 37 «Ландыш» х. Боровский

^  Муниципальное дошкольное образовательное учре­
ждение «Детский сад № 47 «Одуванчик» п. Лиман­
ный

Ш паковский муниципальный округ

15 Муниципальное казенное дошкольное образователь­
ное учреждение «Детский сад № 13» п. Приозерный

16 Муниципальное казенное дошкольное образователь­
ное учреждение «Детский сад № 21» х. Верхнеегор- 
лыкский

10

19

11

16

5.5

7.0

6.5

8.0 

5,2

8.5

17

5,8

5,5


